Дело № 5-99-312/2024
УИД 91MS0099-01-2024-002021-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	         21 ноября  2024  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием законного представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2  ст. 19.20 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гурзуфская средняя школа имени А.С. Пушкина» Муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» юридический адрес: Республика Крым, гор. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Соловьева, дом 30,

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гурзуфская средняя школа имени А.С. Пушкина» Муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБОУ «Гурзуфская СШ»), юридический адрес: Республика Крым, гор. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Соловьева, дом 30, 03 сентября 2024 года в 06 часов 20 минут выпустило на линию в рейс согласно путевого листа№ «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»от 03 сентября 2024 года транспортное средство – автобус «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», государственный регистрационный знак «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», под управлением водителя «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» для выполнения лицензируемого вида деятельности – перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд (перевозка 6 пассажиров школьным автобусом ), с нарушением условий лицензии, а именно: транспортное средство не обеспечено работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей установленным требованиям в части передачи информации о транспортном средстве через Государственную автоматизированную информационную систему «Эра-Глонасс» в реальном времени, чем нарушило п.п. «д» п.8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, чем совершило  административное правонарушение, предусмотренное  ч.2 ст. 19.20 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в судебном заседании вину в совершении правонарушения  признала, пояснив, что в настоящее время осуществлено подключение аппаратуры спутниковой навигации на автобусах к системе «Эра-Глонасс», просила суд назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав законного представителя юридического лица, исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых данным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с частью 2 статьи 19.20 КоАП РФ осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.
Согласно пункту 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами подлежит лицензированию.
В соответствии с п.п. «д» п.8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, Утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. N 1616 Лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования: допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
Как усматривается из материалов дела, 03 сентября 2024 года в 13 часов 30 минут должностными лицами территориального отдела государственного автодорожного надзора по г. Севастополю МТУ Ространснадзора по ЮФО  при проведении рейда в отношении транспортного средства  - автобуса «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», государственный регистрационный знак «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», принадлежащего МБОУ «Гурзуфская СШ», было установлено отсутствие в автобусе, выпущенного на линию в рейс, работоспособной аппаратуры спутниковой навигации и передачи информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через государственную автоматизированную  информационную систему «Эра-Глонасс» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта в режиме реального времени.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, установил, что вина МБОУ «Гурзуфская СШ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ,  подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении № 82.24.1.0697 (л.д. 2-3); копией акта постоянного рейда № РК 015042 от 03.09.2024 с протоколом осмотра и протоколом инструментального обследования (л.д.12,13,15-17); копией путевого листа № 1935 от 03.09.2024 (л.д.18), копией свидетельства о регистрации транспортного средства (л.д.19); выпиской из ЕГРЮЛ на МБОУ «Гурзуфская СШ» от 06.09.2024 (л.д.23-26).
 Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Действия МБОУ «Гурзуфская СШ», мировой  судья квалифицирует по ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Из анализа приведенных норм КоАП РФ следует, что статья 4.1.1 КоАП РФ применима в отношении административных правонарушений, за исключением составов, перечисленных в части 2 этой статьи, при наличии совокупности следующих условий: впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля; отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Именно эти обстоятельства подлежат исследованию и установлению в целях выяснения возможности применения статьи 4.1.1 КоАП РФ.
С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
При этом, суд, как орган правосудия, призван обеспечивать соблюдение требований, необходимых для вынесения правосудного решения, то есть обоснованного и справедливого решения по делу.
При разрешении вопроса о применении административного наказания МБОУ «Гурзуфская СШ» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства в виде признания вины, раскаяния, а также тот факт, что привлекаемое юридическое лицо впервые совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.20 КоАП РФ, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в связи с чем, полагаю необходимым заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение, что будет являться, в рассматриваемом случае, по мнению суда, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения ею аналогичных административных проступков.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
                                                 П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гурзуфская средняя школа имени А.С. Пушкина» Муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						   О.В. Переверзева